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Le tourisme en Loir-et-Cher

Tableau de bord n° 4 - Bilan 2006

La réalisation de ce tableau de bord s'inscrit dans le cadre du systéme d'observation du tourisme mis en place par I'Observatoire
en 1998. Le bilan 2006 repose sur une sélection d’indicateurs de I'activité touristique en Loir-et-Cher : évolution de la fréquen-
tation, offre d'hébergement, structures de soutien au développement des activités touristiques et retombées en terme d'emploi.

Il s'agit de la quatrieme édition de ce tableau de bord.

Aprés une année 2005 moyenne, le bilan de I'activité tou-
ristique en 2006 se révele plutot favorable pour les
monuments, les sites et animations touristiques : plus
de 2,9 millions d'entrées ont été comptabilisées.

Les chateaux, qu'ils soient publics ou privés, ainsi que les
musées ont enregistré une hausse globale de leur fré-
quentation. Il convient également de mentionner les réus-
sites indéniables de certains festivals ou spectacles a
limage du Festival International des Jardins
qui a connu un succes exceptionnel autour du
théme "Jouer au jardin" ou du son et lumiere
de Blois qui, s'appuyant sur une nouvelle poli-
tique tarifaire, a vu croitre de 50 % le nombre
de ses spectateurs.

Cette embellie n'a pas profité pleinement
aux hébergements qui, pour leur part, ont réalisé des per-
formances stables ou en léger repli.

L'hétellerie de plein air peut se prévaloir d'une bonne
année, affichant un taux d'occupation en faible croissance
mais une hausse des nuitées de 1 % par rapport a 2005,
moindre qu’ailleurs toutefois.

L'érosion de la clientéle des hétels se poursuit douce-
ment (baisse de 1,5 % des nuitées). Avec un taux d'occu-
pation stable qui s'établit a 51,2 %, le Loir-et-Cher occu-
pe toujours le dernier rang régional. On peut rapprocher
ce résultat du faible apport de la clientéle d'affaires ;
dans ce domaine aussi, le département se positionne der-
riere ses voisins du Centre.

Fréquentation en
hausse dans les sites
mais pas dans les
hébergements

C'est également le cas pour les gites en service de réser-
vation qui ont enregistré un nouveau recul de fréquenta-
tion.

Par ailleurs, les offices de tourisme et les syndicats d'i-
nitiative ont accueilli moins de clients aux guichets. A ce
sujet, on peut noter que l'utilisation croissante d'Internet
pour se documenter et programmer son séjour explique
probablement une partie non négligeable de cette désaf-
fection. A titre d'exemple, on peut
signaler que 4 réservations de gite sur
10 sont aujourd'hui effectuées sur le
Net.

La filiére touristique continue sa muta-
tion. Les structures d'hébergement ou
d'accueil sont de plus en plus nom-
breuses a s'engager dans une démarche qualité. Les OTSI
se regroupent a l'image de I'Office de tourisme intercom-
munal de Blois - Pays de Chambord. lls peuvent compter
sur un soutien accru des collectivités locales ; le phéno-
meéne d'instauration de la taxe de séjour tend en effet a
s'amplifier : en 2007, elles sont 72 communes a la perce-
voir, contre 29 en 2006.

Le développement de ce secteur apparait désormais stra-
tégique. Avec 3 430 emplois salariés (4,4 % du total loir-
et-chérien), il a conforté en 2006 sa place de sixiéme acti-
vité du département.
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Les monuments et les animations

» Aprés plusieurs années de repli,
les chateaux publics enregistrent
une hausse globale de leur fréquen-
tation de 3 % environ en 2006.

» La progression la plus sensible
concerne le Chateau de Chaumont-
sur-Loire (+ 5,2 %) qui a sans doute
profit¢ de I'afflux des visiteurs du
Festival des Jardins.

Evolution sur longue période
du nombre d’entrées
des 3 principaux chateaux publics
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e=====Chateau de Chambord
Chateau Royal de Blois et ses musées

Chateau de Chaumont-sur-Loire

Chateau de Chaumont-sur-Loire©CDT41.S.Chevillon

La fréquentation 2006

Répartition des sites et manifestations touristiques du département
en fonction du nombre d'entrées communiqué en 2005 et 2006

Plus de 300 000

Entre 100 000 et 300 000
Entre 50 000 et 100 000
Entre 30 000 et 50 000

Entre 10 000 et 30 000
Entre 5000 et 10 000

nombre d'entrées

Entre 1 000 et 5 000
Moins de 1 000

D’aprés source : Enquéte Observatoire/CDT

Evolution de la fréquentation des principaux chateaux
et manoirs publics en Loir-et-Cher

Chateau de
Chor o 716654 722948 647840 658293 651325 658977 +12  -80
Chateau royal de BlolS 0 o0y 2g7879 260226 250147 232042 241061 +39  -17.0
et ses musées
Chateau de

. 98687 106107 88973 80326 83153 87514 +52  -113
Chaumont-sur-Loire
Chateaude 11506 14510 19031 16046 15335 15558 +15 +352
Fougéres-sur-Biévre
Chateau de Talcy * 14404 15507 15475 15501 6362 13016 +1046 -96
Manoir de la
Possonniére ** 4939 6415 7368 +149 +49,2
(Couture-sur-Loir)
Ruines du Cidiggu 59 1819 2285 2187 2006  -83 .28

de Lavardin
D’apres source : Enquéte Observatoire/CDT

* Le chateau a été fermé a la visite toute I'année 2005. Les groupes regus n’étaient constitués que de scolaires.

** Constitution d’une nouvelle série statistique.

LE cHATEAU DE CHAMBORD

Evolution des entrées mensuelles
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Visite guidée de I'ancienne forte
.Mondoubleau

Chateau des Radrets
!Sargé»sur-Braye
hateau de Montmarin

Sargé-sur-Braye

Chateau féodal
de Fréteval

Manoir de Bonaventure
Mazangé

Chateau d§ Rochambeau
' Thoré-la-Rgche

Chateau de la Méziere
Lunay
lanoir de la Possonniére
Couture-sur-Loir
Ruines du Chateau
Lavardin

Chateau de Talcy

Chateau de Cour-sur-Loire

Chateau de Saint-Denis-sur-Loire  ®

Chateau de Blois
et ses musées

Chateau de BS
Cellettes

ateau de
mont-sur-Loire

(4

tivault
teau de Chambord

¥ de Villesavin et ses musées
#f-en-Sologne

lau de Troussay et musée de Sologne
erny

flateau de Cheverny

Chateau de Fougéres-sur-Biévre

Chateau du Moulin
. Lassay-sur-Croisne

Chateau de Chémery

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher - Février 2007 - D'aprés source : enquéte Observatoire - CDT

> L’évolution globale des chateaux
privés est également a la hausse,
tirée par la tendance du plus fréquenté
d'entre eux, Cheverny, qui affiche une
nette progression (chiffres non diffusa-

Evolution de la fréquentation des principaux chateaux privés en Loir-et-Cher

bles). Chateau de
Cheverny 360000 380000 360000 365000 N.D. ND. +4 ?
» Les touristes sont de plus en plus Chateau de Beauregard
nombreux (+ 16 %) a fréquenter le (Cellettes) 2 24170 24178 22569 21879 21394 20784 -29 -14
Chateau du Moulin a Lassay-sur-Croisne
qui abrite depuis 2005 un conservatoire Cthateau de Villesavin
i ) : s et ses musées 17904 20876 17600 18066 18256 19761 +82 +104
defla ftralse et un jeu de piste dedié aux (Tour-en-Sologne)
enfants.
Chéteau du Moulin
» Les animations a destination des (Lassay-sur-Croisne) 8552 9595 8300 7537 7811 9093 +164 +63
culottes courtes mises en place en Chateau de Troussay
ﬁgg: ta;fé:aﬁgidae ‘;'t'tll‘::ra‘ﬁ: ‘;’::g; etmusée de Sologne 8408 9289 8398 8678 8679 8528 -17  +14
X i X . (Cheverny)
public. La fréquentation du Chéteau — -
frole les 20 000 entrées (croissance Chateau de Chémery 5000 5000 5000 5000 =
de 8 %). Chateau de la Méziére
(Lunay)* 975 970 860 875 890 924 +38  -52
:nre;?st:z:t;gg 5 ucr']emﬁ:::;eii’lﬁ Chateau de Montlivault 900 975 940 910 940 920 -21  +22
du nombre des visiteurs (- 2,9 %). ?S'f‘r;e;‘;ﬂ‘fgg)f)’ets 918 1014 860 880 870 806 -74  -12.2
Depuis 2001, la baisse est de 14 %.
Manoir de Bonaventure
(Mazangé) 2000 1600 1000 1460 700 765 +93  -618
Chéteau de
Saint-Denis-sur-Loire 810 720 915 362 337 580 +72,1 -284
Chateau de
Rochambeau 248 487 628 644 736 577 -216 +1327

(Thoré-la-Rochette)

Chateau du Moulin - Photo Jean Becker - CDT41
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D’aprés source : Enquéte Observatoire/CDT - N.D. : non diffusable

* Entrées 2004 et 2005 revues a la hausse par rapport au dernier tableau de bord.

Seuls les sites ayant regu plus de 500 visiteurs en 2006 sont présentés dans le tableau.




» Les principaux édifices religieux visi-
tés se situent a Vendébme, Saint-
Aignan et Blois. La fréquentation esti-
mée est donnée ici a titre indicatif pour
quelques-uns d'entre eux.

Evolution de la fréquentation des principaux édifices religieux en Loir-et-Cher

(estimations)

Eglise abbatiale de _
la Trinité (Vendome) 90000 90000 90000 90000 90000 90 000 =
Collégiale et crypte
avec fresques 25000 25000 25000 25000 25000 N.C. =
(Saint-Aignan)
Basilique Notre-Dame

27000 35000 35000 29000 20000 20000 =

de la Trinité (Blois)

D’apres source : Enquéte Observatoire/CDT - N.C. : fréquentation non comptabilisée

Seuls les sites ayant regu au moins 20 000 visiteurs en 2006 sont présentés dans le tableau.

Commanderie des Templiers
et centre d'Histoire
des Ordres de Chevalerie
Arville

Musikenféte
ontoire-sur-Loir,

Musée municipal
du Cloitre de la Trinite
Vendéme

Musés/TES Re

La Maison des abeilles
Villechauve

Musée " Le Cheval de Fer Blésois"

(modélisme)
ulpice-de-Pommeray@
Musée ferroviaire,

—"Onzain

Musées et Donjon
de Montrichard

sée Qo
lontrichard

oncd
lg archéologique

Maison de la Magle
R«

Blois
Museu
d'Histoire N
Musée Lapidaire
de I'aitre Saint-Saturnin|

Musée de la Résistance, Musée diocg€ain
de la Déportation et d'Art Rg#gieux
de la Libération
en Loir-et-Cher

La Maison du Braconnage'

Maison de la Loire
Saint-Dyé-sur-Loire
Maison du Cerf
Villeny

Maison !es Etangs

Saint-Viatre

Musée de Sologne
Romorantin-Lanthenay

Musée Marcel de Marcheville
Locature de la Straize
Gy-en-SoIogne.

Espace automobiles Matra

de Thésée

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher - Février 2007 - D'apres source : enquéte Observatoire - CDT

Musikenféte, le Musée Spectacle des
musiques traditionnelles de Montoire est le

MUSIKENFETE EN PROGRESSION

Evolution du nombre de visiteurs depuis sa reat|on

prolongement logique du Festival des fol- 14 000
klores du monde. Il abrite une collection de

w
e

plus de 500 instruments et permet de 12000

1 105 12 00

_\

découvrir les coutumes musicales ﬂ e
monde entier. Aprés un recuLL 10 000

| !
Tag-

enregistré en 2006 une progression de
15 %, due a I'élargissement de la clientéle

“groupes” qui constitue les % de ses visi-
teurs et la reconquéte du public individuel. L

1
I

Depuis sa création en 1997, sa fréquen- 00%
tation a presque doubl‘ ]
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Musée Musikenféte - Montoire-sur-le-Loire ©CDT41



> Net retour de la clientéle dans les
musées du département en 2006
(augmentation globale de 7,5 % envi-
ron).

» La Maison de la Magie renoue
avec la croissance, elle enregistre
une hausse des entrées de prés
de 9 % pour revenir au niveau de fré-
quentation de 2004.

> La Commanderie d’Arville et le
Centre d’Histoire des Ordres de
Chevalerie se maintiennent a envi-
ron 16 000 visiteurs.

» Affichant des taux de progression
supérieurs a 14 %, quatre autres
établissements dépassent claire-
ment les 10 000 entrées : le Musée
de Sologne a Romorantin-Lanthenay,
le Museum d'Histoire Naturelle a Blois,
Musikenféte a Montoire et I'Espace
automobiles Matra a Romorantin.

> Installée en Loir-et-Cher a Villeny
depuis juillet 2005, la Maison du Cerf
a attiré pres de 2 500 visiteurs pour sa
premiere année d'exploitation
compléte.

-
= | e

Fagade de la Maison de la Magie

statue de Robert-Houdin©CDT41 - D.Jean
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Evolution de la fréquentation des principaux musées en Loir-et-Cher

Maison de la Magie

Robert Houdin (Blois) 49527 68614 62639 65637 60278 65555 +838 +324
Commanderie des

Templiers et centre

d'Histoire des Ordres 10609 12474 11894 14737 15971 15923 -0,3 +50,1
de Chevalerie (Arville)

Musée de Sologne

(Romorantin) 12318 11241 7935 13164 11553 13572 +175 +102
Museum d'Histoire

Naturelle (Blois) 12445 10850 11870 12276 10583 12060 + 14,0 -3,1
Musikenféte (Montoire) 10713 12105 11350 11951 10423 12006 +152 +12/1
Espace automobiles

Matra (Romorantin) 11566 11507 8130 9 358 9677 11521 +19.1 -04
Musée municipal

du Cloitre de la Trinité 10669 10685 9304 8976 9424 8973 -48 -15,9
(Venddéme)

Musée des Rencontres

(Montoire)* 5000 5568 6313 8954 7 660 7450 -27 +49
Maison des Etangs

(Saint-Viatre) 2810 2920 3998 5318 6237 6447 +34 +1294
La Maison du

Braconnage (Chaon) 5500 5 860 4873 4443 4 569 4607 +08 -16,2
Musées de Montrichard

et Donjon 7320 7 336 4 405 4613 4467 -32

Musée Lapidaire

de ['aitre Saint-Saturnin 1284 1891 1503 3332 2822 3924 +391 +2056
(Blois)

Maison de la Loire

(Saint-Dyé-sur-Loire) 2643 1509 2608 2740 3185 3483 +94 +31,8
Musée de I'Objet

(Blois) 4 696 5504 4254 3535 3105 2973 -43 -36,7
Maison du Cerf 1219 2465 +1022

(Villeny)

Musée de la Résistance,

de la Déportation et de

en Loir-et-Cher (Blois)™ 2485 2622 2 553 2482 2136 1837 -14 -26,1
Musée du poids

lourd (Montrichard) 1250 1823 +458

La Maison des abeilles

(Villechauve) 1497 1047 1401 1597 1704 1819 +6,7 +21,5
Musée archéologique

de Thésée 1579 2082 181 1768 2082 1479 -29 -6,3
Musée diocésain

d'Art Religieux (Blois) 2094 1925 1847 1612 1730 1248 -279 -404
Locature de la Straize

(Gy-en-Sologne) 1217 889 669 682 819 1180 44,1 -3,0
Petit musée de la

vigne et du vin 1060 1100 1000 1220 1106 -93

(Onzain)

D’apres source : Enquéte Observatoire/CDT

Seuls les musées ayant regu plus de 1 000 visiteurs en 2006 sont présentés dans le tableau.

* Le nombre d’entrées comprend les visiteurs du Train Touristique de la Vallée du Loir.
** Constitution d'une nouvelle série statistique par rapport au dernier tableau de bord. Le nombre d'entrées comptabi-

lisé comprend désormais les entrées payantes et gratuites.




jotanique - atf

arc et jardins "de Roc en Ty&

ernay

din du Plessis
Sasniéres

Maison li la Nature de Marolles

ardin Botanique du Priey)
haise

rdin du Pouzet
ouddes

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher - Mai 2007 - D'aprés source : enquéte Observatoire - CDT

Les résultats du Festival International
des Jardins de Chaumont-sur-Loire
sont présentés pages 10 et 11

Evolution de la fréquentation des principaux jardins en Loir-et-Cher

Maison botanique

atelier vivant (Boursay) 3412 5032 6 226 6 247 8183 9184 +12,2 +169,2
> Les jardins ont moins souffert de la fsa:i':igr‘;;'ess's 7870 6896 5655 7037 8391 8975 7 414
canicule qu'en 2003. lls ont attiré en [
f =i f ardin Botanique
2006 environ 25 000 visiteurs, soit P d,grchaise 3200 3250 4115 4156 4020 4020 = +258
une hausse globale de 2 % en un an.
e & o e 700 1300 1700 1251 2507 1301  -481 859
> Certains tirent méme leur épingle du Nature de Marolles* -48, ,
jeu : le Parc et Jardin du Fresnes a e
Authon dépasse désormais les s (Auhony 850 1120 500 903 1073 +188 +262
1 000 visiteurs (progression de 18 %). —
La Maison botanique de Boursay Parc et jardins 800 700 800 650 680  +46 15
(+ 12 %) et le Jardin du Plessis a de Roc en Tuf” (Temay)
asniéres ( + 7 %) tendent vers les Jardin du Pouzet
< ( el 598 610 479 -215 +104,7

10 000 entrées.

(Couddes) 234 710

D’apres source : Enquéte Observatoire/CDT

* Augmentation du nombre d'entrées qui s'explique par I'ouverture de la Maison de la Nature.

** Les entrées comprennent égale 1t des manifest:

en 2005

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher



ZOOM SUR LES PARCS ET JARDINS

Evolution du nombre de visiteurs depuis 1995
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Prieuré d’Orchaise©CDT41

=====Maison botanique - atelier vivant (Boursay)

Jardin Botanique du Prieuré (Orchaise)

Jardin du Plessis (Sasniéeres)

Jardin du Plessis-Sasniéres©CDT41

Evolution de la fréquentation des principales Visites de villes et villages
en Loir-et-Cher

> Le bilan est dans I’ensemble Promenades commentées
aussi positif pour les visites organi- en attelage de la 16 318 19673 18 370 1918 21205 26628 + 256  +632
sées de villes et de villages. vieile ville (Blois)
N Visite guidées
> Le succés des promenades en du vilage (St-Dyé-sur-Loire) 2639 4 340 3293 3555 4474 +259
attelage a Bloils. ne se dément pas. Visites guidées du
Elles ont accueilli prés de 26 630 visi- village et visite du Moulin 140 350 272 1790 2723 +521 27
teurs en 2006, soit 10 310 de plus Rochechouard
qu'en 2001. (Suévres)
>  Les villages situés en bord de Visites guidées de la
e samEnt ehier 6B memihE vile d'Art et dHistoire 1686 3240 4089 1960 2229 2326 +44  +38
curieux. {Eisens)
Promenade en caléeche
dans les rues 483 1668 1393 1000 -282
de Vendome

Visite du vilage

troglodytique du 400 404 901 718 -203
coteau St-André

(Villiers-sur-Loir)

Visite guidée de la ville

(Romorantin) 541 413 626 513 426 532 +249 -17
Visite guidée de la ville
(Saint-Aignan) 445
Visite commentée
du vilage médiéval 516 704 414 320 436 +363
Attelage dans le centre ville de Blois©CDT41.S.Chevillon de Lavardin
Visite guidée de la ville
médiévale 325 706 534 457 276 233 -156 -283
(Mennetou-sur-Cher)
Visite commentée
de la ville (Montoire) 9N 321 124 113 153 +354

D’aprés source : Enquéte Observatoire/CDT

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher



Evolution de la fréquentation des principales promenades touristiques
en Loir-et-Cher

Découverte insolite du

chateau en barque ou

bateau électrique 10194 14534 12935 12885 22 980 1254
et locations de vélo

(Chambord)

Bateau-promenade

"Léonard de Vinci" 13000 10000 13100 10000 10000 N.C.

Montrichard

Bateau-promenade
"Le Tasciaca" 3164 4693 5352 +14
(Saint-Aignan)

Promenade en bateau
traditionnel 386 1267 2530 2137 3099 2210 -28,7 4725
(Chaumont-sur-Loire)

Visite insolite de la ville
en barque 2804 2837 2754 2762 2876 2066 -282 -26,3
sur le Loir (Vendéme)

Balades découverte
en futreau 321 286 439 321 445 866 +94,6 1698
sur la Loire (Blois)

Péniche-hétel
Nymphéa 85 40 30 33 69 97 +40,6 14,1
(Saint-Aignan)

D’apres source : Enquéte Observatoire/CDT

N.C. : fréquentation non communiquée

Vendéme - CDT41

n Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher



Evolution de la fréquentation des principaux sites et visites en Loir-et-Cher

Zooparc de Beauval

(Saint-Aignan) 400000 420000 420000 450000 450000 450000 0,0 +12,5

Caves champignonnieres

des Roches (Bourré) 30 000 31200 27000 24500 24000 25700 71 -14,3
Carriere de tuffeau
et ville souterraine 23500 24800 25400 23800 21000 25300 20,5 +7,7
(Bourré)
Caves Monmousseau
e 16000 13770 18483 17624 20361 21636 63  +352
» Avec environ 450 000 visiteurs, le - -
zooparc de Beauval demeure le Site troglodytique -
deuxiéme site le plus fréquenté du Caforts - cave habitation - 10180 11030 9940 13695 9723 10106 39  -07
département, devant les chateaux de Exposition (Trbo)
Cheverny et de Blois. Monti'train (Les Montils) 7 461 8 146 7424 6 165 6702 6146 -83 -17,6

Train Touristique de
la Vallée du Loir 4 563 4701 5421 6 195 5663 6066 7,1 +32,9

(Thoré-la-Rochette)

»  Trois sites de la Vallée du Cher
enregistrent de belles performances et

rassemblent chacun plus de 20 000
visiteurs. La Magnanerie-
site troglodytique (Bourré)

6 500 6200 6544 5363 5646 5382 -47 -17,2

La Cave Yuccas -
habitation troglodytique 7 384 8088 8337 6319 5509 4199 -238 -431
(Tréo)

Caves champignonniéres
du Val St-André 4000 4000 3000 3000 3000 3000 0 -25
(Villiers-sur-Loir)

Visite guidée de la
Distillerie Girardot

, . . 7 500 8000 4000 3000 2 500 3000 20 -60
La Fraise Or"
(Chissay-en-Touraine)
Centrale nucléaire de
10 680 930 1725 2168 2 841 2893 18 -729

Saint-Laurent-Nouan

Sites archéologiques

Mazelle (Thésée) 2061 2 455 2061 2260 2 361 1939 -179 -59

Max Vauché,
maitre chocolatier 1700 N.C.

(Bracieux)

D’aprés source : Enquéte Observatoire/CDT

N.C. : fréquentation non communiquée

Gallerie St. Martin le Beau — Cave Monmousseau©CDT41.Monmousseau
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» L'édition 2006 du Festival
International des Jardins de
Chaumont-sur-Loire a connu un
succés exceptionnel. Le théme
"Jouer au jardin" a attiré plus de
183 000 \visiteurs, soit environ
50 000 de plus que I'année précéden-
te.

» Le Festival “Tous sur le Pont"
confirme son ancrage dans le paysage
festif blaisois ; l'affluence générale a
atteint 50 000 personnes et le nombre
d'entrées payantes a augmenté de
45 % en 2006 (7 131 au total).

» Le nombre de spectateurs du son et
lumiére du Chateau de Blois est
aussi en augmentation de 50 %.
Cette hausse s'explique par une
baisse conséquente des tarifs de cette
animation nocturne et le succés gran-
dissant des billets combinés (visite du
chateau, de la Maison de la magie et
du son et lumiére).

Evolution de la fréquentation des principaux spectacles,
manifestations et festivals en Loir-et-Cher

Festival Intemational
des Jardins
(Chaumont-sur-Loire)
Jounées Nationales

de la Chasse etde la
Péche (Game Fair -
Chambord)

Festival

"Tous sur le Pont" (Blois)
Spectacle son et

lumiére au chateau
de Blois

162714 158975 133348 131199 133778 183103 +369  +125

90000 90000 80000 80000 78000 80000 26 11

40000 54378 50000 50000 =

33312 26452 29468 25235 21718 32767

"Les Rendez-vous
de Histoire" (Blois)
Spectacle équestre
(Chambord)

Festival BD BOUM
(Blois)

Festival des folklores
du monde (Montoire)

15000 20000 20000 30000 30000 30000 =

28400 27000 30000 30000 30000 =

30000 30000 33000 20000 20000 20000 = -333

18 350 20732 16 555 17746 18135 19203 +59 +4,6

Jourmnées gastronomiques
de Sologne-

Centre-Val de Loire
(Romorantin)

116 000 14000 15000 15800 13900 13750 -11 -141

Festillésime 41* 7637 8609 6683 12348 12248 -08

Festival du film
de Vendéme
"Images en région”

6207 6853 8560 9212 10391 +128

Les Musicalies
en Sologne
(Pierrefitte-sur-Sauldre)

7500 7500 8000 8500 8600 10000 +163  +333

Festival Swing 41 3236 5098
(Salbris)
Festival de Musique de

Pontlevoy

+575

2654 3014 3419 5170 4781 -75 +80,1

Les Rockomotives
(Vendéme)

Festival intemational
de guitare (Vendéme)
Festival
Harmonicas-sur-Cher
(Saint-Aignan)

3200 3800 3300 3860 3469 -101

650 598 624 1492 2019 2469 +223  +2798

1383 1572 +137

"Le Prieuré de la Chaise
conte Saint-Georges" 1000 1500
(spectacle son et lumiére)

1300

D’aprés source : Enquéte Observatoire/CDT

* changement de comptabilisation des entrées. La programmation des manifestations culturelles
initiées par les communes rurales du département est organisée depuis 2005 sur I'ensemble de
I'année et non plus pendant les seuls mois d'été. Le festival L'été culturel s'appelle depuis cette date
Festillésime 41

PLus DE 12 200 SPECTATEURS AUX RENDEZ-VOUS
DES MANISFESTATIONS FESTILLESISME 41

Evolution du nombre moyen d’entrées*
par manifestation depuis 2002

163

200
149
150

134 143 122
100 - a
50 - E
0 T T T

T 1

2002 2003 2004 2005 2006

* Nombre d'entrées des manifestations
uniques et séries de manifestations

D’apres source : Conseil Général de
Loir-et-Cher - Bilan 2006

En 2006, Festillélisme 41 a rassemblé au total 12 248 spectateurs sur les 75 mani-
festations organisées toute au long de I'année dans le département.
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200 000

LE FESTIVAL INTERNATIONAL DES JARDINS
DE CHAUMONT-SUR-LOIRE

Evolution du nombre de visiteurs depuis sa création

180 000

183 103

160 000

162714

/

140 000 -

120 000
100 000

80 000

60 000

40 000

20 000

0

» Un tiers
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1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

D'aprés source : Festival International des Jardins de Chaumont-sur-Loire

Origine géographique de la clientéle - saison 2006

Etrangers

20% Région Centre

32%
Autres régions Région
31% parisienne
17%

D'apres source : Festival International des Jardins de Chaumont-sur-Loire -
enquéte saison 2006

» Fréquentation record pour I'édition 2006 : le Festival enregistre son meilleur résultat
depuis de sa création.

» Le nombre des enfants regus a été multiplié par 2 par rapport a 2005.

des visiteurs est originaire de la région Centre.




Les hébergements touristiques

L’hotellerie homologuée tourisme
Une stabilité du parc

Répartition des établissements et des chambres classés tourisme
selon la catégorie de classement en 2007*
L'hétellerie homologuée : les hotels sont
classés ou homologués tourisme par arrété
préfectoral aprés délibération de la commis-
sion départementale d'action touristique. lls
sont classés en six catégories, de 0 a 4 e
étoiles luxe. Les conditions requises portent Sans étoile 16 12,6 318 10,6
sur le nombre de chambres, les locaux com-

. oA 1 étoile 14 11,0 329 10,9
muns, I'équipement de I'hétel, la surface et le
confort des chambres, le niveau de service 2 étoiles 68 53,5 1489 49,5
rendu par le personnel de I'hétel.
3 étoiles 27 21,3 823 27,4
4 étoiles 2 1,6 48 1,6
Total 127 100 3007 100

D’aprés source : Chambre de Commerce et d’Industrie de Loir-et-Cher - Etablissements hételiers
homologués (Parc au 15/01/07)

Le parc hoételier classé
tourisme en Loir-et-Cher

Mondoubleau

La Ville-aux-Clercs
19 Binas
5
Huisseau-sur-Cosson
Saint-Ouen
Oucgues Mont-prés-Chambork{
1" Pays Beauce 8
Val de Loire
outlre-sur-Loir 13 Vendéme Pays des Chéteaux Cellette curemSelogne
-Sur- ellettes
7 Montoire-sur-le-Loir " 7
Mer Avaray22 -Laur 5 Cour-Cheverny
Pays Vendémois 8 8 P

26,

Nombre de chambres
par commune

Saint-Dyé-sur-Doire | a3 Ferté-Saint! Cyr

i 3 34
:"au“\llaslives

andeszJe

: CJ
P 896 Gaulois Tk ) 38 3gChambord Yvoy-le-Marron @
.10 . Chaumont
/ / \ 896 4 UIS&%%[{:%}Jé;COSSOn Dhuizon sur-Tharonne Lamotte-Beuvrol
“, \ ch 148 Chambord
‘ ‘ 0 16 28) Bracieux Neung-sur-Beuvron Nouan-le-Fuzelier
162 g sur-CISg8 fnde  Cellettes Tour-en-Sologne

8 Saint-Viatre 13

5

\ . 1 7
7N\ / s o UV"°é‘h_‘ Cour-Cheverny
\ —)7/7 30 Onzain 22 & Y “
QA /- Ouchaos 26
Cﬁu ont

Pays de Grande Sologne

6
9 Cheverny
Classement sur-Ifoire ! :
Fougéres-sur-Biévre Mur-de-Sologne Salbris
35 La Ferte-Imbault
L 1 7
Sans étoile 1 Contres 1 17 J
. Chissay-en-Touraine gg  Pontlevoy Soings-en-Sologne
1 étoile 6 Pays de la Vallée du Cher Selles-Saint-Denis
L et du Romorantinais
2 étoiles Montrichard - 2
. Pruniers-en-Sologne
3 étoiles Thésée  Noyers-sur-Cher i Mennetou-sur-Ch
& 3 Sellesfsur—Cr'leﬁ'evres enne O%JoSUI' er
Bl 4 étoiles - 21 2
Saint-Aignan
21
Syndicat de Pays

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher d'aprés source Chambre de Commerce et d'Industrie de Loir-et-Cher (Parc au 15/01/07).
Les données concernant le parc ont été rectifiées depuis cette exploitation : au 15/01/07, le parc comptabilisait 126 établissements classés et
2 982 chambres (radiation d'une structure a Chissay-en-Touraine).
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» La capacité hoételiéere du Loir-
et-Cher est stable.

» 127 établissements classés
Tourisme regroupant 3 007
chambres (parc au 15/01/07).

» On constate peu de changement
dans la structure du parc ; il reste
concentré sur une offre écono-
mique (la moitié des chambres est
classée 2 étoiles).

> Seuls 2 établissements sont
classés quatre étoiles (1,6 % de la
capacité en chambres du départe-
ment contre 10 % au niveau natio-
nal).

» La capacité moyenne des éta-
blissements en nombre de chamb-
res demeure largement inférieure
a la moyenne métropolitaine.

Capacité moyenne comparée des
hétels toutes catégories
confondues en 2007
(en nombre de chambres)

34,0

27,0
23,7

Loir-et-Cher Centre France

D'aprés sources : Chambre de Commerce et
d'Industrie (Parc du Loir-et-Cher au 15/01/07)
INSEE - Ministere du Tourisme (1er janvier
2007) CRT - Etablissements hételiers homolo-
gués (Parc au 31/12/06) ;

L'analyse de la structure du parc
départemental est appréhendée grace au
fichier géré par la Chambre de Commerce

et d'Industrie de Loir-et-Cher.

Les données portent sur I'ensemble des
hétels classés Tourisme au 15/01/07.
L'approche régionale et nationale s'appuie
respectivement sur les données du CRT
(Etablissements hoteliers homologués au
31/12/06) et celles de I'INSEE - Ministére
du Tourisme (1er janvier 2007).
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Répartition des établissements classés tourisme selon le nombre de chambres
et la catégorie de classement en 2007

Plus de 100 i 1
N J
£ Entre70et100 |l 3
£ J
£  Entre50et70 13
o
o J
T Entre 20 et 50 36
(]
g J
g Entre 10 et 20 42
2 J
Moins de 10 32
0 10 20 30 40 50

Nombre d'établissements

Osans étoile O 1 étoile @ 2 étoiles M 3 étoiles M 4 étoiles

D'aprés source : Chambre de Commerce et d'Industrie (Parc au 15/01/07)

Capacité moyenne comparée des hotels de tourisme
toutes catégories confondues par Pays en 2007 (en nombre de chambres)

Agglopolys Pays Beauce Pays des Pays de la Pays de Pays
Val de Loire Chateaux*  Vallée du Cher Grande Vendémois
etdu Sologne
Romorantinais

D'aprés source : Chambre de Commerce et d'Industrie (Parc au 15/01/07)
* Le périmétre du Pays des Chéateaux englobe Agglopolys.

Structure comparée des chambres d’hétels homologués
hors chambres en cours de classement

France* [11,2% 28,4% 10,1%

21,2% 4,4%

27,0% 1,69

Région Centre | 14,7%

9,0%

Loir-et-Cher 10,4%|10,8%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

[0 Sans étoile 01 étoile @ 2 étoiles B 3 étoiles W4 étoiles et 4 étoiles luxe

D'aprés sources : Chambre de Commerce et d'Industrie (Parc du Loir-et-Cher au 15/01/07)
*INSEE - Ministére du Tourisme (1er janvier 2007)
CRT - Etablissements hételiers homologués (Parc au 31/12/06)




ZOOM SUR LA PYRAMIDE DES AGES
DES DIRIGEANTS D’ETABLISSEMENTS HOTELIERS CLASSES TOURISME

METHODOLOGIE

L'age des dirigeants des établisse-
ments hételiers est appréhendé grace
au fichier géré par la Chambre de
Commerce et d'Industrie de Loir-et-
Cher. Les données portent sur I'en-
semble des hétels classés Tourisme
au 15/01/07 (hors 6 établissements
pour lesquels ces informations ne sont
pas disponibles).

» Modification de la pyramide
des ages par rapport a 2006.
Quelques établissements ont été
repris induisant un léger rajeunis-
sement des dirigeants des éta-
blissements hételiers.

» 16,5 % ont déja atteint 60 ans
(1 sur 5 I'année précédente ).

» Le potentiel de cession d'acti-
vité est toujours important. 36 %
des dirigeants d'établissements ont
plus de 55 ans
(43 établissements concernés).

Répartition des dirigeants d'établissements hételiers classés Tourisme
par tranche d'age (en %)

25 20,7 21,5

22,3

20 -
15
10 -

19

12,4

41

||

Moins de 40 a49 50 a 54
39 ans ans ans

55a59 60a65 66anset+

ans ans

D'apres source : Chambre de Commerce et d'Industrie de Loir-et-Cher (15/01/07)

Part des dirigeants d'établissements hoételiers classés Tourisme
agés de 60 ans et plus selon la catégorie de classement (en %)

25 - 22
20 - 1 16,5
15
10 7

5 -

0 T T

0 et 1 etoile 2 étoiles 3 et 4 étoiles Toutes
catégories

D'apres source : Chambre de Commerce et d'Industrie de Loir-et-Cher (15/01/07)
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» Le taux d'occupation’ est stable
(51,2 %), porté par les bons résultats
des hotels 3 et 4 étoiles.

» Les établissements de gamme infé-
rieure connaissent au contraire une
baisse de fréquentation.

» Comme en 2005, le département
affiche le plus faible taux d’occupa-
tion de la région. Il est inférieur de
plus de 9 points a la moyenne
nationale.

Comparaison des taux d'occupation
des hotels selon la catégorie de
classement en 2006 (en %)

Sans étoile 59,2 60,2 64,4
1 étoile 50,6 55,7 55,4
2 étoiles 48,1 54,4 57,7
3 étoiles 54" 54,4 61,6
4 étoiles 472 662"

D'aprés sources : DT/INSEE/CRT
* INSEE - Direction du Tourisme et partenaires régio-
naux - ** 3 et 4 étoiles - *** 4 étoiles et 4 étoiles luxe

METHODOLOGIE

L'enquéte de fréquentation dans I'hétellerie de
tourisme est une enquéte nationale effectuée par
sondage auprés d'un échantillon représentatif, stra-
tifié selon I'espace touristique, la catégorie de clas-
sement, la taille de I'établissement et I'appartenan-
ce a une chaine. Les résultats sont ensuite extra-
polés a I'ensemble du parc. L'INSEE gére I'enqué-
te pour le compte de la Direction du Tourisme. Le
Comité Régional du Tourisme, dans le cadre d'une
convention annuelle avec la Direction Régionale de
I'INSEE, finance un accroissement de I'échantillon
afin d'obtenir des informations complémentaires,
par département notamment. Tous les hétels clas-
sés de 0 a 4 étoiles et les établissements non clas-
sés de chaine intégrée ou "Logis de France" sont
interrogés. Début 2006, d'importantes modifica-
tions ont été apportées par I'INSEE a I'enquéte.
La chaine d'exploitation comme les modes de
redressement ont considérablement évolués en
vue d'améliorer la qualité des résultats fournis. Les
comparaisons avec I'année 2005 sont faites sur
la base de fichiers rétropolés. Toutes compa-
raisons avec les années antérieures sont
impossibles.

1. Taux d'occupation :

nombre de chambres occupées dans I'année /
nombre de chambres offertes (en %)

2. Les arrivées indiquent l'importance relative des flux
au sein de la région.

3. Une nuitée est une nuit passée par une personne
dans un hébergement. Par exemple, pour une famille
de quatre personnes qui séjourne trois nuits, on
compte 12 nuitées (3 x 4).

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher

Un taux d’occupation qui se maintient
malgré une légére baisse des nuitées

Un taux d’occupation inférieur de 9 points au taux frangais

Evolution de la fréquentation des hétels en Loir-et-Cher

2005 556 166 852 267 51,1
2006 551 495 839 584 51,2
Evol 06/05 -0,8 % -15% +0,1 pt

D'apres sources : Enquéte INSEE/Ministere délégué au Tourisme/CRT aupres des hétels
classés de 0 a 4 étoiles et non classés de chaine intégrée et non classés “Logis de
France” - 2005 (résultats rétropolés).

Taux d’occupation annuel moyen des hétels (toutes catégories confondues)
par département en 2006

58,8
Eure-et-Loir

Indre-et-Loire

Il Supérieur a 58
] Entre 54 et 58
[ ] Inférieur a 54

D'apres sources : Enquéte INSEE/Ministére délégué au Tourisme/CRT auprés des hétels
classés de 0 a 4 étoiles et non classés de chaine intégrée et non classés “Logis de
France”

Chiffres clefs 2006

Capacité du parc en nombre de chambres 3 046 3
Nombre de chambres offertes dans I'année 1 036 408 3
Nombre de chambres occupées dans I'année 530 597 3
Taux d'occupation 51,2 6
Nombre de nuitees totales 839 584 3

D'apres sources : Enquéte INSEE/Ministere délégué au Tourisme/CRT aupres des hotels
classés de 0 a 4 étoiles et non classés de chaine intégrée et non classés “Logis de
France” - 2005 (résulats rétropolés).

Evolution comparée des taux d'occupation des hétels par catégorie en Loir-et-Cher

70

63 59,2 a4 =
60 - 50,6
50 ¢

40 -

30 -

20 -

10

0 - .
0 étoile 1 étoile

48 48,1 50,4 51,1 51,2

Taux d'occupation moyen

Toutes
catégories

2 étoiles 3 et 4 étoiles

[ 2005 W 2006

D'apres sources : Enquéte INSEE/Ministere délégué au Tourisme/CRT aupres des hétels
classés de 0 a 4 étoiles et non classés de chaine intégrée et non classés “Logis de
France” - 2005 (résulats rétropolés).




Evolution des taux d'occupation
mensuels des hoétels
en Loir-et-Cher (en %)

80

70

60

50

40

30

20

Janv. Fév. Mars Avril Mai Juin Juil. Aot Sept. Oct. Nov. Déc.

2005 W 2006

D'aprés sources : DT/INSEE/CRT - Résultats des
hétels classés de 0 a 4 étoiles et non homologués
de chaine

» L'écart se creuse entre les perfor-
mances réalisées par les établisse-
ments situés en zone rurale ou zone
urbaine au profit de ces derniers.

» Comme les années précédentes,
les hotels de chaine intégrée et les
indépendants franchisés enregistrent
des taux d'occupation supérieurs
aux hotels indépendants et aux
adhérents des chaines volontaires
(62,2 % contre 50,7 % ).

Evolution des taux d'occupation mensuels des hoétels en Loir-et-Cher
(en points)

Juin Juil. Aolt Sept. Oct. Nov. Déc.

Janv. Fév. Mars Avril Mai
6,3

Bl Evolution 06/05

D'apres sources : Enquéte INSEE/Ministere délégué au Tourisme/CRT auprés des
hétels classés de 0 a 4 étoiles et non classés de chaine intégrée et non classés “Logis
de France” - 2005 (résulats rétropolés).

Evolution des taux d’occupation moyens selon I'implantation géographique de
I’établissement (en %)

60 - 555 56,6

50 - 45,8
40 -
30
20 -
10 -

rural urbain

02005 W 2006

D'apres sources : Enquéte INSEE/Ministere délégué au Tourisme/CRT aupres des
hoétels classés de 0 a 4 étoiles et non classés de chaine intégrée et non classés
“Logis de France” - 2005 (résulats rétropolés).

Zone urbaine = unité urbaine de plus de 20.000 habitants.

Taux d’occupation moyens par type d’établissement en 2006
(en %)

70 1 63,2
59,1
60 -

48,6
50 - 47

40 -
30 A
20 -

10

0 T 1
Loir-et-Cher région Centre

O Chaines B Indépendants

D'aprés sources : Enquéte INSEE/Ministere délégué au Tourisme/CRT auprés des
hoétels classés de 0 a 4 étoiles et non classés de chaine intégrée et non classés
“Logis de France” - 2005 (résulats rétropolés).

Hoétels de chaines : Chaines Intégrées + Indépendants franchisés

Hétels Indépendants : Indépendants + Chaines Volontaires
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> Le Loir-et-Cher n'a pas échappé au
recul du nombre de nuitées enregistré
dans I'ensemble des départements du
Centre. La baisse est cependant plus
modérée que celle constatée globa-
lement en région
(- 1,5 % contre -1,7 %).

> La diminution des nuitées effec-
tuées par les Francais est a I'origine
de cette réduction de fréquentation.
Rappelons en effet que les touristes
frangais générent prés de 3 nuitées sur
4 en Loir-et-Cher.

» La clientéle étrangére est en léger
retrait (- 0,3 %).

» En nette diminution en 2006, les
Britanniques assurent 22 % des nui-
tées étrangeres.
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Un taux d’occupation qui se maintient malgré une légeére baisse
des nuitées

Evolution comparée des nuitées comptabilisées
dans les hotels en 2006 (en %)

197

— I T )
B 03

-1,5 1,7 1,9

-4,4
Ensemble des Nuitées francaises Nuitées étrangéres

nuitées
B Loir-et-Cher O Région Centre OFrance*

D'apres sources : Enquéte INSEE/Minitere délégué au Tourisme/CRT aupres des
hétels classés de 0 a 4 étoiles et non classés de chaine intégrée et non classés “Logis
de France” - * INSEE - Direction du tourisme - Partenaires régionaux

Evolution comparée des nuitées comptabilisées
dans les hotels en 2006 par département (en %)

- Ensemble des nuitées
D Nuitées francaises
|:| Nuitées étrangéres

D'apres sources : Enquéte INSEE/Ministere délégué au Tourisme/CRT auprés des
hétels classés de 0 a 4 étoiles et non classés de chaine intégrée et non classés
“Logis de France”




Répartition et évolution des nuitées réalisées dans I’hoétellerie en Loir-et-Cher par la clientéle étrangeére
selon la nationalité en 2006

254
22
20+
Répartition 15+
par nationalité 1
(en %) 12
1
10 10 10
6 6 6
5 4
3
0,1
Royaume-Uni Allemagne Pays-Bas Italie Belgique ) Espagne Suisse
Autres  Asie/
% f— Total [saa=s ] l] pays Océanie/ Afrique
[ Amériques d’Europe Australie
Evol
60
50 +48
Evolution 2006
du nombre de nuitées
(en %) 40
30
204
+15
4 +
10 +64 83 +79
non disponible +0,1 hon disponible
104 -74 I
-9,7 11

D'apres sources : Enquéte INSEE/Ministére délégué au Tourisme/CRT auprés des hébtels classés de 0 a 4 étoiles et non classés de
chaine intégrée et non classés “Logis de France” - 2005 (résulats rétropolés).

Part de la clientéle d’affaires dans les hotels selon la catégorie de classement
(estimation en % des nuitées)

» La clientéle d'affaires est relati- 60 - 55
vement peu présente dans le dépar-
tement. Elle représente 39 % du total 50
des nuitées contre environ la moitié a 50 1 46
I'échelon régional.
» Dans ce domaine, le Loir-et-Cher 401
occupe la derniére place régionale.

30 -

20 -

10 A

0

Loir-et-Cher Région Centre

OMoins de 3* @3 et 4 B Toutes catégories

D'aprés sources : Enquéte INSEE/Ministére délégué au Tourisme/CRT auprés des hétels
classés de 0 a 4 étoiles et non classés de chaine intégrée et non classés “Logis de
France” - 2005 (résulats rétropolés).
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> L'hotellerie de plein air est le pre-
mier mode d'hébergement touris-
tique marchand ; elle regroupe plus
de la moitié des lits disponibles du
département en haute saison.

» On constate peu de changements
dans la structure du parc : 60 cam-

L’hotellerie de plein air

Un parc haut de gamme

Répartition des campings et des emplacements
selon la catégorie de classement en 2007

° - AN.C*. 10,0 130 2,4

pings totalisent 5 430 emplace- —
ments. 1 étoile 13,3 498 9,2
> A noter la fermeture provisoire du 2 étolles 26 433 1425 26,2
Camping de Droué pour travaux 3 étoiles 1" 18,3 1322 24,3
(classé 2 étoiles, 45 emplacements) 4 étoiles 9 15,0 2057 37,9
Total 60 100,0 5432 100,0

©25
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70 33
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20
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F: verolles-ﬁcher
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6

Cellettes
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© 25
Chatillon-sur-Cher

Noyers-sur-Cher

D’aprés source : Observatoire (Parc au 06/02/07) - *Aire naturelle de camping

Le parc de I’hétellerie de plein air
en Loir-et-Cher
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Crouy-sur
Cosson

o
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Huisseau-sur-Cosson
© 25

Pays de Grande Sologne

Nouan
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27
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7

Mennetou
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D’aprés source : Observatoire (Parc au 06/02/07) - Fermeture du camping municipal de Pezou a compter de la saison 2007.
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Capacité moyenne comparée des
campings toutes catégories
confondues en 2007
(en nombre d’emplacements)

98

74

Loir-et-Cher Centre* France**

Capacité moyenne comparée des campings par Pays
toutes catégories confondues en 2007 (en nombre d’emplacements)

169

130

Pays Beauce Val Pays des Pays de la Vallée Pays de Grande Pays Vend6émois
de Loire Chateaux du Cher et du Sologne
Romorantinais

D’aprés sources : Observatoire - (parc février 2007)
*CRT (parc au 31/12/06); ** Insee, direction du Tourisme (parc au 1er janvier 2007

> 64 % des emplacements sont
classés 3 ou 4 étoiles (soit 8 points
de plus qu’au niveau national).

UN NIVEAU DE CONFORT ELEVE ET TOUJOURS EN PROGRESSION

Structure comparée du parc d’hétellerie de plein air
(en % du nombre d’emplcaments - hors aires anturelles de camping)

France | 8 |

Centre | 10,1 |

Loir-et-Cher | 9,4

0% 20% 40% 60% 80% 100%

1 étoile 0 2 étoiles [ 3 étoiles W 4 étoiles

D'apres sources : Observatoire (Parc du Loir-et-Cher au 06/02/07) - INSEE - Ministére du Tourisme
(1er janvier 2007) - CRT - (Parc au 31/12/06)

Evolution du nombre d'emplacements de I'hotellerie de plein air en Loir-et-Cher
selon la catégorie de classement
(hors aires naturelles de camping et en cours de classement)

o 250

[=2]

2 200

c

S 150 /—)S%
3

Q

@ 50

K]

o T T T T T T T T

19931994 1995 1996 1997 1998 19992000 20012002 20032004 20052006

1 étoile

2 étoiles 3 étoiles =4 étoiles

D’apres source : CRT (parc au 31 décembre)
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METHODOLOGIE

L'enquéte de fréquentation dans I'hételle-
rie de plein air est nationale et exhaustive
aupres des terrains classés. Elle est men-
suelle pendant la saison, de mai a
septembre. Seule la fréquentation touris-
tique est prise en compte ; le champ de I'en-
quéte exclut les pratiques résidentielles
(location a I'année). L'enquéte a été entiére-
ment remaniée en 2004 (questionnaire,
méthodologie, stratification...), elle permet
notamment de distinguer désormais les
emplacements nus des emplacements
locatifs (chalet, mobile-home ou bungalow).

Les évolutions avec les années précéden-
tes sont a considérer avec précaution.

Taux d’occupation en 2006 (en %)

265 238 33
Loir-et-Cher Région  France
Centre

D'aprés sources : Enquéte Ministére délégué
au Tourisme/INSEE/CRT - auprés des cam-
pings classés 1 a 4 étoiles (emplacements nus
et locatifs - hors fréquentation résidentielle)

»  L'hétellerie de plein air loir-et-
chérienne affiche de bons résultats
pour I'année 2006 mais les évolu-
tions se situent en retrait de
celles de la région et de la France.

» Malgré une baisse du nombre des
arrivées, les nuitées se
maintiennent ; la clientéle ayant opté
en 2006 pour des séjours plus longs.

» Le taux d'occupation moyen
(26,5 %) est en légére hausse. C'est
I'un des plus élevés de la région
(derriere I'Indre-et-Loire).

» L’écart se creuse entre les cam-
pings de haut de gamme et les
autres : le taux d’occupation est en
hausse pour les 3 et 4 étoiles a 29,9 %,
soit 10 points de plus que pour les 1 et
2 étoiles : la différence n’était que de 3
points en 2005.

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher

Un taux d’occupation en hausse

Evolution de la fréquentation de I’hétellerie de plein air en Loir-et-Cher

2004 135766 483 503 3,6 254
2005 148 929 526 772 35 26,3
2006 135977 531630 3,9 26,5
Evol 06/05 N 2 ? 2

D'aprés sources : Enquéte Ministére délégué au Tourisme/INSEE/CRT - auprés des campings classés
1 a 4 étoiles (emplacements nus et locatifs - hors fréquentation résidentielle)

Taux d’occupation moyen des campings toutes catégories en 2006
par département (en %, de mai a septembre)

26,5

Loir-et-Cher

26,6
Indre-et-Loire

Il Supérieur a 25
] Entre 20 et 25
] Moins de 20

D'aprés sources : Enquéte Ministére délégué au
Tourisme/INSEE/CRT - aupres des campings classés 1 a 4 étoiles
(emplacements nus et locatifs - hors fréquentation résidentielle)

Evolution des taux d'occupation des campings par catégorie en Loir-et-Cher

Taux d'occupation moyen

30

29,9

274

263 265
24,3 254

25

20

15 1

10

3 et 4 étoiles

1 et 2 étoiles

Toutes catégories

02004 @ 2005

B 2006

D'apres sources : Enquéte DT/INSEE/CRT - aupres des campings classés 1 a 4 étoiles (emplacements

nus et locatifs - hors fréquentation résidentielle)




» Les mois de mai et d'aolt sont en
retrait par rapport a 2005.

»  Prés des trois-quarts des nui-
tées sont enregistrées dans des
structures privées (plus de 8 sur 10
pour la clientele étrangére).

Part des campings en gestion privée
dans le total des nuitées enregistrées
dans les établissements de plein air
en Loir-et-Cher en 2006 (en %)

83 73
59

Total
nuitées

Nuitées Nuitées
francaises étrangeéres

D'apres sources : Enquéte DT/INSEE/CRT -
aupres des campings classés 1 a 4 étoiles
(emplacements  nus et locatifs -
hors fréquentation résidentielle)

Evolution des taux d'occupation mensuels des campings
en Loir-et-Cher (en %)

50
42,7
39,6398 41’413
40 - 36,
30
204 44 1635157 134 14
10,4 10,3 11,
0 T T T T
Mai Juin Juillet Aot Septembre
02004 [@2005 2006

D'aprés sources : Enquéte Ministére délégué au Tourisme/INSEE/CRT - aupres des campings classés
1 a 4 étoiles (emplacements nus et locatifs - hors fréquentation résidentielle)

LES EMPLACEMENTS LOCATIFS DE PLEIN AIR
DE PLUS EN PLUS PRISES PAR LA CLIENTELE

Taux d'occupation 2006 par type d’emplacement
en Loir-et-Cher (en %)

§ 42,3 4,9
g 40

< 30 23,5 264 24

2 19,4

g 20

3

8 10

)

15 C ; . .
= 1et2étoiles 3et4étoiles Toutes
= catégories

B Emplacements nus [0 Emplacements locatifs

D'aprés sources : Enquéte Ministére délégué au Tourisme/INSEE/CRT - aupres des campings classés
1 a 4 étoiles (emplacements nus et locatifs - hors fréquentation résidentielle)

Le taux d’occupation est sensiblement
plus élevé pour les emplacements équi-
pés d’'un hébergement de type mobile-
home, chalets, HLL (emplacements dits
locatifs) que pour les emplacements nus.

Toutes catégories confondues, on obser-
ve un différentiel d’environ 18 points au
profit de la premiere catégorie (11 points
en 2005).

Evolution de la part du locatif
dans les arrivées et les nuitées
de I'hétellerie de plein air en Loir-et-Cher (en %)
30 4
25 22,4
20 15,2
15 11,0
10

(3,

0 T
Arrivées

Nuitées

02005 W 2006

D'aprés sources : Enquéte Ministere délégué au Tourisme/INSEE/CRT - aupres des campings clas-
sés 1 a 4 étoiles (emplacements nus et locatifs - hors fréquentation résidentielle)

Les emplacements locatifs de plein air
représentent 28 % des nuitées effectuées
dans les campings et 15 % des arrivées. lls
génerent des durées de séjour bien plus
Camping des Allicourts - Pierrefitte-sur-Sauldre - CDT 41

longues (plus de 7 jours, voire méme 9
jours pour la clientele étrangere) que les
emplacements nus (3,3).
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Part de la clientéle étrangére dans les
nuitées par catégorie de classement
en Loir-et-Cher (en %)

68 67 65 63 o, 60

47 46
] |_I ‘ |_l

1et2 3etd Toutes
étoiles étoiles  catégories

02004 @ 2005 W 2006

D'aprés sources : Enquéte Ministere délé-
gué au Tourisme/INSEE/CRT - auprés des
campings classés 1 a 4 étoiles (emplace-
ments nus et locatifs - hors fréquentation
résidentielle)

» Alors que le nombre des nuitées
francaises est en progression, celui
des étrangers s'est légérement
tassé, conséquence d'une baisse de
fréquentation des Allemands et des
campeurs originaires des autres pays
d'Europe.

»Globalement, les étrangers assu-
rent toujours plus de 60 % de la fré-
quentation des campings mais cette
part diminue légérement.

» Comme dans la plupart des départe-
ment frangais, les Néerlandais consti-
tuent la premiére clientéle étrangeére
du Loir-et-Cher. lls contribuent a
56 % des nuitées étrangéres
(en hausse par rapport a 2005).

» La clientele britannique renforce
son poids dans les nuitées étrangeéres.

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher

Evolution des nuitées de I'hétellerie de plein air
par type de clientéle en 2006 (en %)

8
6
) 4 3 ) 3
0
e B L L1
||
-2
Total des nuitées Nuitées francgaises Nuitées étrangéres

Ml Loir-et-Cher O Région Centre O France

D'apreés sources : Enquéte Ministére délégué au Tourisme/INSEE/CRT - auprés des campings clas-
sés 1 a 4 étoiles (emplacements nus et locatifs - hors fréquentation résidentielle)

Répartition et évolution des nuitées de la clientéle étrangére
de I'hétellerie de plein air en Loir-et-Cher en 2006

56%

23%

Répartition
Par nationalité
en %)

2% 2%

1%
—
Pays Bas Roy Uni A i Italie Espagne Autres Suisse
— - pays
E = IO I O deoe

==
9 984

10 000
8000
6 000 5615
4000

Evolution
2000

0 +—— —
]

2000 -1605
2238

(en nombre
de nuitées)

-2768
-4 000
-6 000

8000 -6 963

-10 000 -9 332

D'aprés sources : Enquéte Ministere délégué au Tourisme/INSEE/CRT - aupres des campings clas-
sés 1 a 4 étoiles (emplacements nus et locatifs - hors fréquentation résidentielle)

Répartition des nuitées dans I’hétellerie de plein air par pays en 2006

34510

<

Pays Vendémois

Pays Beauce Val de Loisé
167 231

Nombre de nuitées
167 231
Pays de Grande Sologne

136 749
34510

[ Nuitées francaises
Il nvitces étrangeres

D'aprés sources : Enquéte Ministére délégué au Tourisme/INSEE/CRT - aupres des campings clas-
sés 1 a 4 étoiles (emplacements nus et locatifs - hors fréquentation résidentielle)




Le tourisme vert

Pour en savoir plus
Bilan statistique de I’année 2006 de I’Association
Vacances Vertes en Loir-et-Cher
disponible sur le site www.observatoire41.com

§ 1
1| g B s 5

»> 395 gites ruraux recensés début
2007 (381 en 2006 ; + 3,7 %).

» Moins de structures en cours de
classement.

> Le poids des 3 épis continue de
progresser (41% contre 33 % en
2005).

Le tourisme vert en Loir-et-Cher en 2007

Gites ruraux® 395 1983
Chambres d’hétes* 542 1491
Gite d’enfants 1 4
Gites d’étape et de séjour 13 274
Campings a la ferme (Pré Vert)

et aires naturelles de camping 12 636
Total 963 4 388

D’aprés source : Relais départemental des Gites de France - Fichier au 02/02/07
* Hors meublés ou chambres Clévacances

Les gites ruraux agréés “Gites de France”

Evolution du nombre de structures*
selon la catégorie de classement

172180
1 160
63 140
112
Y|

35 12 25 5,31 2

BN S

En cours de 1épi 2 épis 3 épis 4 et 5 épis

classement

02005 [ 2006 W 2007

D’aprés source : Relais départemental des Gites de France - Fichier au 02/02/07
* hors meublés Clévacances

LE PARC CONTINUE DE S’ETOFFER

Evolution du nombre gites ruraux
agréés Gites de France

450
400 395 Aprés quelques années de sta-
350 gz
o bilité, le nombre de structures
250 croit de nouveau. Le rythme
200 était moins soutenu en 2006
o0 (+ 3,7 %) qu'en 2005 (+ 12 %).
100 1—3p

50

o+ - Le parc totalise presque une

1975 1985 1995 1999 2001 2003 2005 2007 centaine de structures de plus

. o 1 qu'en 2000.
D’apres source : Relais départemental des Gites de
France
* hors meublés Clévacances

Photo - Relais départemental des Gites de France
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D’aprés source : Relais départemental des Gites de France - catalogue 2007
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Répartition du parc des gites ruraux*
par pays en 2007 (en % du nombre de structures)

Pays
Pays Beauce
Pays de Venddmols Va)I’sde Loire
Grande 14% 13%
Sologne - Pays des
17% Chateaux

23%

Pays de la
Vallée du Cher
etdu
Romorantinais
33%

D’aprés source : Relais départemental des Gites de France Fichier au 02/02/07
* hors meublés Clévacances

25



METHODOLOGIE

L'enquéte de fréquentation des gites ruraux
concerne uniquement les gites adhérant aux
services de réservation départementaux, soit
59 % environ de I'ensemble départemental
en 2006. L'analyse de la fréquentation menée
par le Relais porte sur les gites en service de
réservation ouverts au moins 6 mois dans I'an-
née. Les évolutions avec les années antérieu-
res sont a considérer avec précaution.

» 233 gites en service de
réservation (243 en 2005).

» Malgré une progression du nombre
annuel moyen de semaines de loca-
tion par gite (16,1), le département
occupe comme en 2005 la derniére
place au niveau régional.

» Nouveau recul du taux d’occupa-
tion' moyen (- 2 points par rapport a
2005). La diminution est trés nette
depuis 2003 (- 10 points).

» La durée moyenne des séjours s'est
stabilisée aprés quelques années de
baisse.

» A noter que les réservations effec-
tuées par Internet s'étoffent encore
(4 sur 10).

Durée moyenne des séjours
(en nombre de jours)

2003 2004 2005 2006

D’apres source : Relais départemental des
Gites de France / service de réservation

Part des réservations Internet
dans I’ensemble des contrats (en %)

37,8

30,9

21,9
16,7

2003 2004 2005 2006

D’aprés source : Relais départemental des
Gites de France / service de réservation

1Le taux d’occupation est égal au nombre de
semaines louées / le nombre de semaines
louables x 100. Pour 2006, le nombre de
semaines louées est stable, mais le nombre de
semaines louables a augmenté de 6 %.

Nouveau repli de la fréquentation pour
les gites ruraux

Evolution de la fréquentation des gites
en service de réservation
(en nombre annuel moyen de semaines de location par gite)

17,7
18 17,7 18,5 16,5 15.4 16,1
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

D’aprés source : Relais départemental des Gites de France / service de réservation

Taux d’occupation' des gites en service de réservation en Loir-et-Cher
selon la catégorie de classement (en %)

60 - 55

48
50 47 45 48 47
42 42 41 39 40
40 37 38 39

33 34

38
36

30 2

20 1

0+ T T T T T
En cours de 1 épi 2 épis 3 épis 4 épis* Ensemble

classement
02003 2004 W2005 m2006

* Résultats non communicables en 2005 en raison du secret statistique.

D’aprés source : Relais départemental des Gites de France / service de réservation

Fréquentation des gites en service de réservation dans la région en 2006
(en nombre moyen de semaines de location par gite)

Région Centre
18,9

Loir-et-€

Il Supérieur a 25
I Entre 19 et 25
[ Inférieur & 19

D'aprés source : C.D.T., Relais et services de réservations des
Gites de France
* Gites ruraux et meublés Clévacances

Photo - Relais départemental des Gites de France
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Les chambres d’hétes agréées
Gites de France

Evolution du nombre* des chambres
d’hétes agréées Gites de France

600 542

500 Evolution du nombre* de chambres d’hétes

;gg selon la catégorie de classement

/
200 7/
100 19 348
9L~ 313
-—— 206
O H H AN D H &
ORI MRS
113
D’apres source : Relais départemental des 107 108 42
Gittes de France 23 43 4, 19 17 39 32
* hors chambres Clévacances . . . .
En cours de 1 épi 2 épis 3 épis 4 épis
classement
> 173 structures regroupant
A 02005 2006 B 2007
542 chambres d’hotes.
> Plus d’un quart des D’aprés source : Relais départemental des Gites de France

propriétaires de chambres d’hdtes pro- hors chambres Clévacances

posent le repas en table d’hobtes
(45 au total).

> Le parc continue a s'étoffer mais
le rythme est moins soutenu
(+ 4,2 %) que les deux précédentes
années (7 % environ).

Les chambres d’hétes*
agréées Gites de France

> 7 chambres sur 10 sont classées
3 ou 4 épis.

Le Poislay

t-Hilai
la-Gravelle

Danzé 7
Savigny-sur-Braye

Freteval Autainville
o .
2
oy o J
Mazangé’ @

Saint-Firmin-des-Prés

Villiers-sur-Loir

Troo Rocé
5 o Villeneuve
1 o Frouville
6] Fontaine-les-Coteaux .
Saint-Rimay oncriers
o D vendome @ 9 -
Coulommiers Rhodon Lestiou
la-Tour ) Villexanton 3
2
£ a Houssay @ Mer
Lavard
les-Bois L?;Soé Cour-sur-Loire 2 \o‘a
@ 2j vulemon Crouy-sur-Cosson
aint-Amand Saint-Dyé
Longpré Marolles a TR 9 5 g
Nombre de chambres d'hétes TR

Saint-Claude
de-Diray 12
Saint-Denis-sur-Loire w7 Vil
Molneu ) seau-sur-Cosson  Thoury £ sur-Tharonne
Chambon-sur-Cisse Viresll 3Mnnt-vré5»0hambord &) Marolle
s e = en-Sologne
8 )i, 51 Tour-en-Sologne @ ?
o Les Montils Cellettes e Sl ot a
0 aint-Vitre &
Chouzy-sur-Cisé1! 3 3 R Cnmmy 0 Pierrefitte-sur-Sauldre
3)
Chaumont ieng
o Fo,,wne Vernou-en-Sologne
ofmer Souesrmes
2 U Fougere ovre Gy Sologne @
Monthou-sur- B
des 5Comres
mbm Feings @ S TeE
" A elles-Saint-Denis
13 Nombre de chambres d'hétes oot ‘) Soings Romorantin
_— ontlevoy Lanthenay
par commune mnay o en-Sologne y o)
¢ o
o Monthou-sur-Cher

Chambre d'hétes classée

par commune

en-Vergonnois

Fa) . rolles
sur-Cher

Saint-Georges
sur-Cher

En cours de classement -
1 épi

2 épis

3 épis

4]
2 V\IIebar? &

Noyers-sur-Cher

3 Momlwault

o
o
‘haumont

Pruniers-gn-Sologne
a

Langon Theillay

Chatillon-sur-Cher Giévres

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher - février 2007
D’aprés source : Relais départemental des Gites de France - catalogue 2007
* hors chambres Clévacances
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Définitions

Gites d'étape et de séjour : gites congus
pour accueillir les randonneurs (a proximité
des sentiers de randonnée) ou des groupes
venant pour des séjours.

Gites d'enfants : ces gites accueillent, pen-
dant les vacances scolaires, des enfants

(a partir de 4 ans) au sein d'une famille
agréée. La législation, en matiére de sécurité
notamment, est trés stricte et tend a limiter le
développement de ce type de produit.

Les campings a la ferme : situés sur des
exploitations agricoles, il s'agit de petits
terrains limités a 6 emplacements, pour une
capacité d'accueil de 20 personnes. lls
disposent d'un bloc sanitaire complet.

Source : Comité Régional du Tourisme.

> 13 gites d’étape et de séjour
recensés en Loir-et-Cher pour une
capacité d’accueil de 274 personnes.

» Cessation d’'activité d'un gite d’éta-
pe et de séjour a Lunay.

/
PRi }'\fa R]
e

» 1 gite d’enfants localisé a Vineuil
(fermeture de celui de Saint-Martin-
des-Bois).

» 12 campings a la Ferme (Pré Vert)
et aires naturelles de camping.

» Création d’un camping a Mont-prés-
Chambord (chalets)

LOUEE EM TOUTE QUALITE

> 11 meublés et 7 chambres d'hotes
(2 sites).

Complémentaire du réseau des "Gites de
France", le label "Clévacances" permet le
référencement des meublés tourisme et des
chambres d'hétes qui peuvent se trouver en
milieu urbain ou périurbain.

Les autres structures Gites de France

Les gites d’étape et de séjour

8]
Le Plessis-Dorin

ays Vendémois

Sargé-sur-Braye

o
Savigny-sur-Braye Rgay

. 'VENDOME
Pays Beauce

Val de Loire

a
Saint-Martin-des-Bois

BLois

Pays des

[ Gite d’étape Chéateaux

Oisly

Bo[arré Saint-Romain-sur-Cher
Pays de la Vallee du Cher

Mareuil-sur-Cher Qmorantina

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher
D’aprés source : Relais départemental des Gites de France - catalogue 2007

Evolution du nombre des campings a la Ferme et
des aires naturelles de camping (en nombre de structures)

17 16

13 13

12 12 12 12 12

1975 1980 1985 1990 1995 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

D’apres source : Relais départemental des Gites de France - catalogue 2007

Evolution du nombre de structures Clévacances
(au 31/12)

15 16 15

(7 chambres)

2002 2003 2004 2005 2006

OMeublés de tourisme B Chambres d'hétes

D’apres source : Relais départemental des Gites de France
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Le réseau “Bienvenue a la Ferme”

Le réseau Bienvenue a la ferme
en Loir-et-Cher en 2007

Nb
d'exploitations Le réseau "Bienvenue a la ferme", initié par les chambres d'agriculture, rassemble 69

adhérents en Loir-et-Cher (52 en 2003) et propose des produits exclusivement liés a I'ac-

Camping en ferme d'accueil 5 tivité agricole : ferme auberge, vente directe de produits de la ferme, camping en ferme
Chambre d'hote S d'accueil, chambre d’'héte et gite... La majorité de ces structures est labellisée Gites de
Chambre et table d'héte 4 France.

Ferme auberge 2

Ferme de découverte 14

Gite d'étape et de séjour 2

Gite rural 11

Produits de la ferme 26

Total 69

Source : Chambre d'Agriculture

de Loir-et-Cher

Une méme exploitation peut proposer
plusieurs activités a la fois .
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Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher - Février 2007 - D'aprés source : Chambre d'Agriculture de Loir-et-Cher - 2007
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Les autres sites d’hébergement

> Aprés trois années putbt stables, la
fréquentation de Center Parcs dimi-
nue légerement (- 2,5 % ; 1 143 325
nuitées).

» On recense également en Loir-et-
Cher 25 autres structures d'héberge-
ment pour une capacité totale
d’environ 2 726 lits.

» La fréquentation de I'année 2006
n'est connue que pour la moitié d'entre
elles.

> Dans l'ensemble, I'évolution est
orientée a la hausse.

itre d'hébergement
e de Boisvinet
Ssis-Dorin

Maison familiale rurale*
Saint-Firmin-des-Pres

Foyer Hotellerie Notre_B=
Blois

s Rell il
Seillac’

€ de la Trinité

Village Vacances Solo
Nouan-| ier

thic Etapes Val de Loire
Bjeis

Centre ontre des généra
Domaine du Mont-Evray
Nouan-le-Fuzelier

. Villai ces Do

La Fe ault

Cent’nature du Grand Liot

Langon

Centre Ethic Etapes Jean Monnet
Romorantin

Centre d'Accueil Découverte
Formation Loisirs
Thésé

de séjour NgpSaint-Aignan

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher - Février 2007 - D'aprés sources : Observatoire, CDT
* Fréquentation comptabilisée en nombre de journées - ** en nombre d'entrées
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Le soutien au développement des activités touristiques

» 50 structures d’accueil des
touristes : 43 OTSI, 5 maisons du tou-
risme et 2 points d’information.

» La création de I'Office de tourisme
intercommunal de Blois - Pays de
Chambord a entrainé une restructu-
ration des structures d'accueil du
territoire.

» 5 offices de tourisme ont ainsi opté
pour le statut de syndicat d'initiative ou
de maison du tourisme : Saint-Laurent-
Nouan, Saint-Dyé-sur-Loire,
Cheverny/Cour-Cherverny, Les
Montils et Candé-sur-Beuvron.

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher

Office de tourisme de la
Communauté du Pays de p \  Muides

Les offices de tourisme
et les syndicats d’initiative

Les offices de tourisme et les syndicats d’initiative en Loir-et-Cher
en 2006 (nombre de structures)

32
1
5
4
2
43

D’apres sources : UDOTSI - CDT et Observatoire aoit 2007

Office de tourisme
intercommunal de Blois -
Pays de Chambord
Suévres et
Cour-sur-Loire |
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% *  Lamote
Chaumont-sur-Tharonne * ~ Lamotle

)} Iesa \Ilée
Cour-Chieverny sur-Sauldre
Reverny,
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Office de tourisme
Val de Cher Saint-Aignan

D’aprés sources : UDOTSI - CDT et Observatoire aoit 2007




METHODOLOGIE

Mise en place en 1989, grace a la collabora-
tion de la Fédération Régionale des Offices de
Tourisme et des Syndicats d'Initiative
(F.R.O.T.S.l.), des Unions Départementales
des Offices de Tourisme et Syndicats
d'Initiative  (U.D.O.T.S.l.) et du Comité
Régional du Tourisme (C.R.T.), I'enquéte de
fréquentation a été menée en région Centre
sur un échantillon de 114 offices et syndicats
d'initiatives. Bien que souvent proches, les
échantillons départementaux évoluent d'une
année sur l'autre ; c'est pourquoi I'analyse
des évolutions prend systématiquement en
compte des échantillons équivalents. Par
ailleurs, certaines données doivent étre analy-
sées avec précaution : l'appréciation de la
répartition entre touristes francgais et clientéle
locale peut différer selon les OTSI interrogés.

Echantillon 2006

Loir-et-Cher Région
Centre
Nombre d’OTSI 18 114

» Baisse sensible de la fréquenta-
tion des offices de tourisme et syndi-
cats d'initiative dans le département.

» 117 000 clients* individuels
accueillis en 2006 (- 10,3 %).

» Les Francais représentent 73 %
des la clientéle des OTSI (77 % en
région Centre).

* Un client correspond a un ou plusieurs ren-
seignements donnés au guichet.

** La clientéle locale correspond aux visiteurs
dont la résidence principale se situe dans la
commune de 'OTSI ou dans la région environ-
nante.

Moins de clients accueillis aux guichets

Répartition de la fréquentation de la clientéle individuelle des
offices de tourisme et des syndicats d’initiative du Loir-et-Cher
par type de clientéle en 2006

Touristes
étrangers Clientéle locale**
27% 30%
Francgais
Touristes frangais 73 %

43%

D’apres sources : CRT / FROTSI / UDOTSI Enquéte de fréquentation OTSI - Clientele
individuelle

Evolution comparée (en %) de la fréquentation de la clientéle individuelle
des OTSI par type de clientéle en 2006
(a échantillon équivalent)

l_-—l T T T T
2,408 28 7 41 2,2
83 -10,3

-15,7 -15,5
Touristes Locaux Ensemble Etrangers Total clientéle
frangais des Frangais
(y compris
les locaux)

H Loir-et-Cher O Région Centre

D’apres sources : CRT / FROTSI / UDOTSI Enquéte de fréquentation OTSI - Clientele
individuelle
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Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher - Aot 2007 - D'aprés sources : CRT/FROTSI/UDOTSI - Enquéte de fréquentation OTSI Clientéle individuelle
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Démarches Qualité et labels

Evolution du nombre de signataires de la démarche Qualité Tourisme
en Loir-et-Cher

» La démarche Qualité Tourisme 150
regroupe 111 prestataires en 2006 en
Loir-et-Cher. 100

136
104 100 108 11
) I I I I I
0 .

» L'évolution est de nouveau a la 50

hausse depuis 2004, année ou I'adhé-

sion a la démarche est devenue

payante. 2001 2002 2003 2004 2005 2006

D'apres source Chambre de Commerce et d'Industrie de Loir-et-Cher
* Avant 2004, I'adhésion était gratuite pour les prestataires.

Semerville

Pays Beauce
Val de Loire

Z

4
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) -

\

Muides-syskeffe  saint.L aurent-Nouan \

Taley

Séris

Nombre de signataires
par commune

Suévres
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Catégorie d'activité

Sites touristiques et activités de loisirs

Les Montils

Savoir faire et produits du terroir lonteaux -
"eN3Y Cormeray Chevemy

Valaire Ouchamps

M oueressuesiove

ambin

Hébergement et restauration

JEmn

Chaumont

Points d'information touristique ¢
sur-Loire

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher - Mai 2006
D'apres source : Pays des Chateaux, Pays Beauce Val de Loire, Office de Tourisme de Blois et Chambre de Commerce et d'Industrie de Loir-et-Cher - Signataires 2006

La démarche Qualité Tourisme - harmoniser la promotion touristique entre entre-

Initiée en 2000 par le Pays des Chateaux avec ~ Prises signataires,

I'appui de la Chambre de Commerce et - fédérer les professionnels autour d'une satis-

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher

d'Industrie de Loir-et-Cher, la démarche Qualité
Tourisme est pilotée par un groupe de travail
rassemblant I'association Bienvenue au Pays
des Chateaux, le Pays Beauce Val de Loire et
I'Office de Tourisme de Blois. Elle vise a :

- identifier clairement la Loire des Chateaux
comme zone touristique et y construire une
image d'accueil sympathique,

- améliorer la qualité des prestations touristiques
offertes,

faction permanente de la clientéle touristique.
Elle comprend en outre la réalisation d'un dia-
gnostic qualité par des clients mystéres, I'organi-
sation d'éductours®, I'édition d'un guide d'accueil,
I'envoi d'une information hebdomadaire sur les
animations ou les visites ponctuelles...

*journées d'informations pour mieux découvrir et expérimenter les

ressources touristiques du territoire.




Le LABEL TouRISME & HANDICAP

> 91 sites ont été labellisés dans le
département depuis 2004.
»> 85 sont aujourd’hui signataires
de la charte et en activité.

Créé au niveau national, le Label
Tourisme et handicap a deux grands
objectifs :

- développer une offre touristique accessi-
ble et adaptée au public handicapé tout en
restant intégrée a I'offre "grand public”,

- apporter une information fiable, homoge-
ne et précise sur l'accessibilité des sites et
équipements touristiqgues selon le type de

Maison du Braconnage - Chaon - Ph. D. Jean - CDT 41

Répartition des sites labellisés
Tourisme & Handicap en Loir-Cher

Janvier 2008
Nb
de sites labellisés*

Restaurants 4
Hotels 3
Gites ruraux et de groupe 24
Chambres d’hétes 16
Campings et aires naturelles
de camping
Autres hébergements 4
Sites touristiques,activités
de loisirs et visites 25
gourmandes
Salle de réception 1
Total 85

Source : Comité Départemental du Tourisme

handicap. Le label s'adresse a toutes les
activités liées au tourisme (hébergement,
restauration, site touristique et de loisirs...).

Des évaluateurs spécialisés et formés sont
chargés de vérifier la conformité des ameé-
nagements au cahier des charges. Le
label est octroyé, pour un ou plusieurs
handicaps, pour une période de 5 ans,
renouvelable aprés controle.

LA CHARTE CAMPING QUALITE FRANCE

Camping Chateau de la Gren

Camping Chateau des Marais

. Muides-sur-Loire
amping de Dugny
Onzain

0 o
Camping

La Grande Tortue
Candé-sur-Beuvron

i

Créée par la Fédération Nationale
d'Hobtellerie de Plein Air, les représentants
des consommateurs (F.F.C.C.), avec le
soutien du Secrétariat d'Etat au Tourisme,
"Camping Qualité" est |'unique charte de
qualité nationale et officielle concernant ce
type d'hébergement.

Elle est établie a partir d'une grille mesu-
rant plus de 300 critéres portant sur les
processus d'information et de réservation,

Camping Les Saules p,;
Cheverny

Photo CDT 41

Camping Yelloh! Villag
Parc des Alicourts
rrefitte-sur-Sauldry

2 nouveaux
établissements ont
obtenu ce label en
2007 : le Camping Les
Saules (Cheverny) et le
Camping Le Parc du Val
de Loire (Mesland). Au
total, on recense 7
campings référencés
en Loir-et-Cher

I'accés au site et I'environnement, I'accueil
a l'arrivée, la propreté et I'hygiéne, les
aménagements de loisirs, etc.

Lorsqu'un camping a été référencé, le ges-
tionnaire signe un engagement qui lui
impose de respecter quatre points : une
information précise et variée, une propreté
irréprochable, un emplacement privatif au
calme, un accueil chaleureux. Un contrdle
est effectué tous les trois ans.

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher



La taxe de séjour

Evolution du produit de la taxe de séjour en Loir-et-Cher en euros
> Deux Communautés de (taxe de séjour forfaitaire comprise*)

Communes et 8 communes ont
percu la taxe de séjour en 2006 en

Loir-et-Cher. 140 000 - 131 690 133 227
> Son produit global s'éléve a 120 000 +
133 227 euros, en légére progression «» 100000
par rapport a 2005 (+ 1,2 %). § 80 000 65 227
[
> Le syndicat mixte du Pays des s 60000 1 39 495
Chateaux ayant adopté sa mise en 40000 1 26256
place a compter du 1€ janvier 2007, 20 000 - |—|
72 communes percevront le produit 0 r r T T
de la taxe de séjour en 2007 contre 1996 2000 2002 2005 2006

29 en 2006.

Source : Préfecture de Loir-et-Cher
* La taxe forfaitaire ne vise pas le logé mais le logeur. Elle est assise sur la capacité d'accueil et le nombre de nuitées com-
prises a la fois dans la période d'ouverture de I'établissement et la période de perception fixée.

Communes ou groupements de communes
percevant la taxe de séjour en Loir-et-Cher....

... en 2006

ur-Sauldre

Commune ou communauté
- percevant la taxe de séjour en 2006

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher
d'apres source Préfecture de Loir-et-Cher

METHODOLOGIE
Créée en 1919 et modifiée par la loi sur 'amélioration de la décentralisation du 6 janvier 1988, la taxe de séjour est facultative ; les communes peuvent
I'instituer par délibération du Conseil municipal qui précise la période de perception. Depuis la loi Chevénement du 12 juillet 1999, cette possibilité est
également ouverte aux groupements de communes.
Celle-ci est prélevée sur les personnes hébergées par le logeur qui la reverse au receveur municipal et ne concerne que les personnes non domiciliées
dans la commune et n'y possédant pas une résidence secondaire. Son tarif ne peut étre inférieur a 0,20 euro, ni supérieur a 1,50 euro par personne et
par nuitée ; il est établi en fonction du confort et du standing du logement.

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher

... en 2007




Le poids économique du tourisme en Loir-et-Cher

METHODOLOGIE

L'analyse de I'emploi touristique se base sur
les 14 rubriques définies traditionnellement
par le Ministére du Tourisme comme « activi-
tés caractéristiques du tourisme ». Parmi cel-
les-ci, on distingue deux grands groupes. Le
premier rassemble des services essentielle-
ment destinés a la satisfaction des besoins des
touristes : les hotels avec restaurant, les hotels
de tourisme sans restaurant, les auberges de
jeunesse et refuges, les terrains de camping,
les autres hébergements touristiques, les
agences de voyages et offices de tourisme, les
téléphériques et remontées mécaniques, les
activités thermales et de thalassothérapie. Le
deuxiéme ensemble est constitué des restau-
rants de type traditionnel ou rapide, des
débits de boissons et des cafés-tabacs qui s'a-
dressent également a la population résidente
« non touristique », mais dont le volume d’ac-
tivité peut varier fortement en fonction de I'im-
portance de la fréquentation des touristes.

» 3 430 emplois salariés dans les
activités caractéristiques du tourisme
fin 2006 (-1,3 % par rapport a 2005).

» Le poids de ces activités demeure
trés important dans I'économie dépar-
tementale. Elles regroupent 4,4 % de
'effectif salarié du secteur privé
loir-et-chérien total contre respective-
ment 3,5 % et 4,9 % pour la région
Centre et la France.

» Comme l'année précédente, le
tourisme constitue la sixiéme activité
du département en terme d'effectifs
salariés du secteur privé.

» Alors que l'emploi salarié total ne
progresse en Loir-et-Cher que de 19 %
entre 1985 et 2006, il a doublé pour les
activités touristiques, générant 1 710
postes supplémentaires.

MEeTHODOLOGIE

Ce classement est issu de I'exploitation des
données UNEDIC au niveau de la NAF 31. Le
travail temporaire est exclu des services four-
nis principalement aux entreprises car celui-ci
se fait a destination de toutes les autres bran-
ches.

Evolution comparée de I'effectif salarié des activités caractéristiques du tourisme
et de I’effectif salarié total du secteur privé (hors agriculture) en Loir-et-Cher

(base 100 en 1985)

220

200

180

160 Ouverture de Center >
P; juillet 1993
140 arcs en e

120 —

Indice base 100 en 1985

1wt

1985 1987 1989 1991 1993 1995 1997 1999 2001 2003 2005

Activités caractéristiques du tourisme
Effe ctif salarié total

D‘aprés source : UNEDIC au 31/12 (2006 — données provisoires)

Palmarés des activités selon le nombre d’emplois salariés
du secteur privé en Loir-et-Cher au 31 décembre 2006

Commerce, réparation automobile et d'articles domestiques 12 861
Construction 8 307
Immobilier, location et services aux entreprises 8092
Santé et action sociale 7739
Fabrication de matériel 404
de transport 046
Actlwte.s caractéristique 3426
du tourisme
Transports .et 3212
communication
Services collectifs, 3084
sociaux et personnels
Indu.{stries a}gricoles 2833
etalimentaires
Metalllfrgle et travail 2654
des métaux
0 2000 4000 6 000 8 000 10 000 12 000 14 000

nombre de salariés

D’apres source : UNEDIC au 31/12 (2006 - données provisoires)
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Effectifs salariés touristiques et poids dans le total des salariés selon le territoire
au 31 décembre 2006

Poids en %
1600 14
12,9
1400 1 112
1200 1
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Agglopolys Pays Beauce Val Pays de Grande Pays de la Vallée Pays des Pays Vendémois
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D‘aprés source : UNEDIC au 31/12 (2006 — données provisoires)
* Le périmetre du Pays des Chateaux englobe Agglopolys.
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CHIFFRES CLEFS

Fréquentation des hébergements marchands en Durée moyenne des séjours

2006 Hétel : 1,5 jour (stable) ~ Camping : 3,9 jours (3,5 en 2005)
2 P B Gites ruraux en service de réservation : 7,35 (7,3 en 2005)
* Hétellerie homologuée

Taux d’occupation : 51,2 % (+ 0,1 point en un an) Les emplois des activités caractéristiques du
Arrivées : 551 495 (- 0,8 % en un an)

frangaises (- 0,1 %) étrangeres (- 2,9 %) toqusme
Nuitées : 839 584 (- 1,5 %) -+ 6°M€ activité du département en terme d'effectifs salariés
frangaises (- 1,9 %) étrangéres (- 0,3 %) du secteur privé
» 3 430 emplois salariés fin 2006 (- 1,3 %)
» Hétellerie de plein air » 1 710 postes supplémentaires entre 1985 et 2006
Taux d’occupation : 26,5 % (+ 0,2 point en un an) * 44 % de leffectif salarié total contre respectivement
Arrivées : 135 977 (- 9 %) 3,5 % et 4,9% pour la région Centre et la France
francaises (- 5%) étrangeres (- 11 %) 3 . o n 3 .
Nuitées : 531 630 (+ 1 %) Fréquentation des principaux sites et manifesta-
frangaises (+ 6 %)  étrangéres (- 2 %) tions en 2006
« Gites ruraux en service de réservation * Plus de 2,9 millions d'entrées* ont été enregistrées en 2006

dans les différents sites et manifestations qui mesurent leur
fréquentation (hors Center Parcs analysé dans la partie concer-
- Offices de tourisme et syndicats d’initiative nant les hébergements). Cela représente une augmentation de
Nombre de clients (clientele individuelle accueilie 4,5 % sur 2005.
dans 18 OTSI) : 117 000 (- 10 % a échantillon équivalent)

Nombre moyen de semaines de location par gite : 16,1

Répartition des entrées comptabilisées dans les différents sites et manifestations du Loir-et-Cher en 2006
et évolution 2006/2005 (en %)

35%

Répartition des P05,

e!‘\trees des _prlncu?aux 17%
sites et manifestations 15%
6 %
4%
1% 1%
1 ==
Chateaux et Sites Spectacles, Chéateaux Musées Edifices Visites Parcs
manoirs publics et visites manifestations privés religieux  de villes et jardins
et festivals et villages
+22 %
+16 %
+8 %
- +4Y
Evolution en 2006 T %
+2%
P S
Chéteaux et Sites Spectacles, Chateaux Musées Edifices Visites Parcs
manoirs publics et visites manifestations privés religieux de villes et jardins
et festivals et villages

D’apres source : Enquéte Observatoire/CDT
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